
Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в Порядок оказания государственной
социальной помощи на основании социального контракта
на условиях софинансирования из федерального бюджета,

утвержденный постановлением Правительства
Нижегородской области от 12 февраля 2004 г. № 27

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок оказания государственной социальной

помощи на основании социального контракта на условиях

софинансирования из федерального бюджета, утвержденный

постановлением Правительства Нижегородской области от 12 февраля

2004 г. № 27, следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1 слова «Правилами предоставления и

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на

оказание государственной социальной помощи на основании социального

контракта, являющимися приложением 8(6) к государственной программе

Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля

2014 г. № 296» заменить словами «реализации регионального проекта

"Многодетная семья (Нижегородская область)", обеспечивающего

достижение показателей и мероприятий (результатов) федерального

проекта "Многодетная семья", входящего в состав национального проекта

"Семья"».

1.2. Пункт 1.3 дополнить абзацами следующего содержания:



2
«В приоритетном порядке социальный контракт заключается

с многодетными семьями, с семьями с детьми и с участниками

специальной военной операции по демилитаризации и денацификации

Украины, а также с членами их семей.

Социальный контракт с одним и тем же гражданином (с одной и той

же семьей) вне зависимости от выбранного мероприятия заключается

не ранее чем со дня окончания мониторинга условий жизни семьи

(одиноко проживающего гражданина) по завершении ранее заключенного

социального контракта, проводимого в соответствии с пунктом 46 Правил,

за исключением случая вынесения УСЗН решения о целесообразности

заключения с гражданином (семьей) нового социального контракта

в период проведения мониторинга условий жизни семьи

(одиноко проживающего гражданина) в соответствии с абзацем первым

пункта 46 Правил.».

1.3. В пункте 1.4 слова «семьи, дохода одиноко проживающего

гражданина» заменить словами «малоимущей семьи

(далее – доход семьи), дохода малоимущего одиноко проживающего

гражданина (далее – доход одиноко проживающего гражданина)».

1.4. Пункт 1.7 дополнить абзацем следующего содержания:

«Назначение и осуществление государственной социальной помощи

на основании социального контракта производится УСЗН в соответствии

с основными требованиями к осуществлению процессов назначения

и предоставления мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг,

предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной

социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 3 мая 2024 г. № 564, с использованием административно-

информационной системы социальной защиты населения Нижегородской

области, соответствующей требованиям, установленным частью 6



3
статьи 6.12 Федерального закона от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ

"О государственной социальной помощи".»

1.5. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. К социальному контракту прилагается программа социальной

адаптации, предусматривающая мероприятия:

а) по поиску работы;

б) по осуществлению индивидуальной предпринимательской

деятельности;

в) по ведению личного подсобного хозяйства;

г) по осуществлению иных мероприятий, направленных на

преодоление гражданином трудной жизненной ситуации. Перечень

типовых трудных жизненных ситуаций (часто встречающиеся

обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности

гражданина, в том числе негативно влияют на уровень дохода гражданина

(семьи гражданина), и последствия которых он не может преодолеть

самостоятельно) и категорий малоимущих семей (одиноко проживающих

граждан), которым оказывается государственная социальная помощь

на основании социального контракта по указанному мероприятию,

установлен в приложении 1 к настоящему Порядку.

С целью реализации мероприятий, указанных в подпунктах «а» - «в»

настоящего пункта, в программу социальной адаптации включается

мероприятие по прохождению профессионального обучения или

получению дополнительного профессионального образования в

соответствии с пунктами 37–40 Правил.

С целью реализации мероприятия, указанного в подпункте «а»

настоящего пункта, в программу социальной адаптации включается

мероприятие по прохождению стажировки в соответствии с пунктом 41

Правил.».

1.6. Абзац третий пункта 3.2 изложить в следующей редакции:



4
«При наличии зарегистрированного в УСЗН заявления о назначении,

а также заявления об изменении способа доставки повторно поданные тем

же заявителем заявление о назначении, а также заявление об изменении

способа доставки не принимаются.».

1.7. В абзаце втором подпункта 3.6.2 пункта 3.6 слова

«5 рабочих дней со дня» заменить словами «48 часов с момента».

1.8. В абзаце первом пункта 4.6 слова «с момента» заменить

словами «со дня».

1.9. Пункт 4.8 дополнить абзацами следующего содержания:

«При выявлении обстоятельств, влекущих за собой обязанность

получателя государственной социальной помощи на основании

социального контракта возвратить в соответствии с подпунктом «е»

пункта 51 и подпунктом «ж» пункта 53 Правил денежные средств,

полученные в качестве государственной социальной помощи на основании

социального контракта, УСЗН в течение 5 рабочих дней со дня, в котором

УСЗН выявил указанные обстоятельства, направляет уведомление

получателю государственной социальной помощи на основании

социального контракта о необходимости в срок до 30 календарных дней

возвратить такие денежные средства.

В случае невозврата денежных средств получателем УСЗН

взыскивает такие денежные средства в судебном порядке.».

1.10. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции:

«5.6. УСЗН в порядке, определенном пунктами 46, 47 Правил,

проводит мониторинг условий жизни семьи (одиноко проживающего

гражданина) со дня окончания срока действия социального контракта.

По результатам, полученным в ходе мониторинга (условий жизни семьи

(одиноко проживающего гражданина)), УСЗН принимает решение о

целесообразности заключения с гражданином нового социального

контракта или оказания ему (его семье) иных мер социальной поддержки

или услуг. Основания принятия решения о целесообразности заключения



5
с гражданином нового социального контракта (в период проведения

мониторинга условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина)

устанавливаются министерством социальной политики Нижегородской

области».

1.11. Перечень документов (копий документов, сведений),

необходимых для назначения государственной социальной помощи на

основании социального контракта, являющийся приложением 2 к Порядку,

изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти

дней после дня его официального опубликования и распространяется

на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2025 г.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Нижегородской области
от __________ № _______

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Порядку оказания государственной
социальной помощи на основании
социального контракта на условиях

софинансирования из федерального бюджета

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ (КОПИЙ ДОКУМЕНТОВ, СВЕДЕНИЙ),

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ОСНОВАНИИ СОЦИАЛЬНОГО

КОНТРАКТА

Наименование документа (сведений) Источник документов
(копий документов, сведений)/способ

получения

1. Сведения о рождении
(за исключением случаев
регистрации записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

ФНС России (Единый государственный
реестр записей актов гражданского
состояния)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

2. Сведения о рождении (в случае
регистрации записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель (в случае отсутствия сведений
в едином федеральном информационном
регистре, содержащем сведения о населении
Российской Федерации)/посредством
представления подтверждающих документов

3. Сведения о смерти
(за исключением случаев

ФНС России (Единый государственный
реестр записей актов гражданского



2

регистрации записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

состояния)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

4. Сведения о смерти (в случае
регистрации записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель (в случае отсутствия сведений
в едином федеральном информационном
регистре, содержащем сведения о населении
Российской Федерации)/посредством
представления подтверждающих документов

5. Сведения о заключении
(расторжении) брака
(за исключением случаев
регистрации записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

ФНС России (Единый государственный
реестр записей актов гражданского
состояния)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

6. Сведения о заключении
(расторжении) брака (в случае
регистрации записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель (в случае отсутствия сведений в
едином федеральном информационном
регистре, содержащем сведения о населении
Российской Федерации)/посредством
представления подтверждающих документов

7. Сведения, содержащиеся в
решении органа опеки и
попечительства об установлении
опеки или попечительства над
ребенком

Социальный фонд России
(государственная информационная система
«Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере» (далее –
Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере)/посредством



3

единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

8. Сведения об опекуне
(попечителе) ребенка (детей), в
отношении которого (которых)
подано заявление (за
исключением случая
установления опеки
(попечительства) компетентным
органом иностранного
государства)

Социальный фонд России
(Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

9. Сведения об опекуне
(попечителе) ребенка (детей), в
отношении которого подано
заявление (в случае установления
опеки (попечительства)
компетентным органом
иностранного государства)

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

10. Сведения о лишении
(ограничении, восстановлении)
родительских прав, сведения об
отмене ограничения
родительских прав, сведения об
отобрании ребенка при
непосредственной угрозе его
жизни или здоровью

Социальный фонд России
(Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

11. Сведения об ограничении
дееспособности или признании
родителя либо иного законного
представителя ребенка
недееспособным

Социальный фонд России
(Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

12. Сведения о вознаграждении за
выполнение трудовых или иных
обязанностей, включая выплаты
стимулирующего характера,
вознаграждении за выполненную
работу, оказанную услугу,
совершение действия в рамках
гражданско-правового договора,
в том числе по договору об
осуществлении опеки или
попечительства на возмездных
условиях (договору о приемной
семье, договору о патронатной
семье)

ФНС России (автоматизированная
информационная система
«Налог-3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

13. Сведения о доходах ФНС России (по запросу в Минобороны



4

военнослужащих, граждан,
пребывающих в добровольческих
формированиях, сотрудников
войск национальной гвардии
Российской Федерации, органов
принудительного исполнения
Российской Федерации,
таможенных органов Российской
Федерации, Главного управления
специальных программ
Президента Российской
Федерации

России, Росгвардию, ФССП России, ФТС
России, ГУСП)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

14. Сведения о доходах сотрудников
учреждений и органов уголовно-
исполнительной системы
Российской Федерации, органов
федеральной службы
безопасности, органов
государственной охраны
Российской Федерации, органов
внутренних дел Российской
Федерации и других органов, в
которых законодательством
Российской Федерации
предусмотрено прохождение
федеральной государственной
службы, связанной с
правоохранительной
деятельностью (за исключением
военнослужащих, граждан,
пребывающих в добровольческих
формированиях, сотрудников
войск национальной гвардии
Российской Федерации, органов
принудительного исполнения
Российской Федерации,
таможенных органов Российской
Федерации, Главного управления
специальных программ
Президента Российской
Федерации)

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

15. Сведения о суммах пенсии,
пособий и иных аналогичных
выплат, в том числе выплат по
обязательному социальному
страхованию и выплат
компенсационного характера,
полученных в соответствии с
законодательством Российской

Социальный фонд России
(Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия



5

Федерации и (или)
законодательством
Нижегородской области

16. Сведения о размере пенсии,
получаемой лицами,
проходящими (проходившими)
военную службу, службу в
учреждениях и органах уголовно-
исполнительной системы
Российской Федерации, органах
федеральной службы
безопасности, органах
государственной охраны
Российской Федерации, органах
внутренних дел Российской
Федерации, таможенных органах
Российской Федерации, войсках
национальной гвардии
Российской Федерации, органах
принудительного исполнения
Российской Федерации, Главном
управлении специальных
программ Президента Российской
Федерации

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

17. Сведения о выплатах
правопреемникам умерших
застрахованных лиц в случаях,
предусмотренных
законодательством Российской
Федерации об обязательном
пенсионном страховании

Социальный фонд России
(Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

18. Сведения об осуществлении
оформленного в соответствии с
законодательством Российской
Федерации ухода за
нетрудоспособными лицами в
период расчета среднедушевого
дохода

Социальный фонд России
(Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

19. Сведения о наличии статуса
безработного или ищущего
работу на дату подачи заявления
и (или) в период, за который
рассчитывается среднедушевой
доход семьи

Роструд (единая цифровая платформа в сфере
занятости и трудовых отношений «Работа в
России»/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой системы
межведомственного электронного



6

взаимодействия

20. Сведения о дивидендах,
процентах и иных доходах,
полученных по операциям с
ценными бумагами и операциям с
производными финансовыми
инструментами (с учетом
понесенных расходов), а также в
связи с участием в управлении
организацией

ФНС России (автоматизированная
информационная система
«Налог-3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

21. Сведения о доходах в виде
процентов по вкладам (остаткам
на счетах) в банках

ФНС России (автоматизированная
информационная система
«Налог-3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

22. Сведения о доходах от
осуществления
предпринимательской
деятельности, включая доходы,
полученные в результате
деятельности крестьянского
(фермерского) хозяйства, в том
числе созданного без образования
юридического лица, и доходах от
занятия частной практикой

ФНС России (автоматизированная
информационная система
«Налог-3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

23. Сведения о доходах, полученных
в рамках применения
специального налогового режима
«Налог на профессиональный
доход»

ФНС России (автоматизированная
информационная система
«Налог-3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

24. Сведения о доходах по договорам
авторского заказа, об отчуждении
исключительного права на
результаты интеллектуальной
деятельности и лицензионным
договорам

ФНС России (автоматизированная
информационная система
«Налог-3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

25. Сведения о налогооблагаемых
доходах от реализации
имущества, а также доходах от
сдачи в аренду (наем, поднаем)
имущества

ФНС России (автоматизированная
информационная система
«Налог-3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов



7

26. Сведения о регистрации по месту
жительства и месту пребывания
гражданина Российской
Федерации в пределах
Российской Федерации

МВД России (ведомственная
информационная система)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия - до 1 января
2026 г.;
ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

27. Сведения о ранее выданных
паспортах, удостоверяющих
личность гражданина на
территории Российской
Федерации

МВД России (ведомственная
информационная система)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия - до 1 января
2026 г.;
ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

28. Сведения о получаемых
алиментах (в случае если
средства перечислены
взыскателю со счета по учету
средств, поступающих во
временное распоряжение отдела
судебных приставов, по
исполнительному производству о
взыскании алиментов)

ФССП России (ведомственная
информационная система)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

29. Сведения о получаемых
алиментах (за исключением
случая, когда средства
перечислены взыскателю со счета
по учету средств, поступающих
во временное распоряжение
отдела судебных приставов, по
исполнительному производству о
взыскании алиментов)

заявитель/посредством отражения суммы
получаемых алиментов в заявлении

30. Сведения о пребывании в местах
лишения свободы членов семьи
заявителя

ФСИН России
(ведомственная информационная
система)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

31. Сведения о наличии
инвалидности и ее группе (при

Социальный фонд России
(Единая централизованная цифровая



8

наличии) платформа в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия (запрос
сведений должен осуществляться по каждому
поступившему заявлению)

32. Сведения о факте обучения
заявителя и (или) членов его
семьи в общеобразовательной
организации или
профессиональной
образовательной организации по
очной форме обучения и
получении (отсутствии)
стипендии

Социальный фонд России
(государственная информационная система
«Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере»);
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

32(1). Сведения о факте обучения
заявителя и (или) членов его
семьи в образовательной
организации высшего
образования по очной форме
обучения и получении
(отсутствии) стипендии

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

33. Сведения о нахождении
заявителя и (или) членов его
семьи на полном
государственном обеспечении

заявитель и (или) члены его
семьи/посредством представления
подтверждающих документов

34. Сведения о прохождении
заявителем и (или) членами его
семьи военной службы по
призыву, а также о статусе
военнослужащего, обучающегося
в военной профессиональной
образовательной организации и
военной образовательной
организации высшего
образования и не заключившего
контракт о прохождении военной
службы

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

35. Сведения о нахождении
заявителя и (или) членов его
семьи на принудительном
лечении по решению суда

заявитель и (или) члены его
семьи/посредством представления
подтверждающих документов

36. Сведения о применении в
отношении заявителя и (или)
членов его семьи меры
пресечения в виде заключения
под стражу

ФСИН России (ведомственная
информационная система)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия



9

37. Сведения о размере стипендии и
иных денежных выплат,
предусмотренных
законодательством Российской
Федерации, выплачиваемых
лицам, обучающимся в
профессиональных
образовательных организациях и
образовательных организациях
высшего образования, лицам,
обучающимся по очной форме по
программам подготовки научных
и научно-педагогических кадров,
лицам, обучающимся в духовных
образовательных организациях, а
также о размерах
компенсационных выплат
указанным категориям граждан в
период их нахождения в
академическом отпуске по
медицинским показаниям

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

38. Сведения о суммах ежемесячного
пожизненного содержания судей,
вышедших в отставку

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

39. Сведения о суммах
единовременной материальной
помощи, выплачиваемой за счет
средств федерального бюджета,
областного бюджета, местных
бюджетов и иных источников в
связи со стихийным бедствием
или другими чрезвычайными
обстоятельствами, а также в
связи с террористическим актом

государственное казенное учреждение
Нижегородской области «Управление
социальной защиты населения»

40. Сведения о сумме полученной
компенсации, выплачиваемой
государственным органом или
общественным объединением за
время исполнения
государственных или
общественных обязанностей

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

41. Сведения о суммах дохода,
полученного от источников за
пределами Российской
Федерации

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

42. Сведения о размере
единовременного пособия при

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов



10

увольнении с военной службы,
службы в учреждениях и органах
уголовно-исполнительной
системы Российской Федерации,
органах федеральной службы
безопасности, органах
государственной охраны
Российской Федерации, органах
внутренних дел Российской
Федерации, таможенных органах
Российской Федерации, войсках
национальной гвардии
Российской Федерации, органах
принудительного исполнения
Российской Федерации, Главном
управлении специальных
программ Президента Российской
Федерации, а также из иных
органов, в которых
законодательством Российской
Федерации предусмотрено
прохождение федеральной
государственной службы,
связанной с правоохранительной
деятельностью

43. Сведения о полученных грантах,
субсидиях и других
поступлениях, имеющих целевой
характер расходования и
предоставляемых в рамках
поддержки предпринимательства

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

44. Сведения о доходах, полученных
в результате выигрышей,
выплачиваемых организаторами
лотерей, тотализаторов и других
основанных на риске игр

ФНС России (автоматизированная
информационная система
«Налог-3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

45. Сведения о лицах, признанных
безвестно отсутствующими или
объявленных умершими

заявитель и (или) члены его
семьи/посредством представления
подтверждающих документов

46. Сведения о нахождении
заявителя и (или) членов его
семьи в розыске

заявитель и (или) члены его семьи/
посредством представления подтверждающих
документов

47. Сведения о трудовой
деятельности

Социальный фонд России (Единая
централизованная цифровая платформа в
социальной сфере)/посредством единой
системы межведомственного электронного
взаимодействия



11

48. Бизнес-план в целях реализации
социального контракта по
мероприятию «Осуществление
индивидуальной
предпринимательской
деятельности»

заявитель/посредством представления
документов при заполнении заявления

49. Смета расходов в целях
реализации социального
контракта по мероприятию
«Ведение личного подсобного
хозяйства»

заявитель/посредством представления
документов при заполнении заявления

50. Сведения о денежных средствах
на приобретение недвижимого
имущества, автотранспортного
средства, самоходной машины,
стоимость приобретения которых
оплачена в рамках целевой
государственной социальной
поддержки

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

51. Сведения о статусе семьи
«многодетная»

Социальный фонд России
(государственная информационная система
«Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере»)

52. Сведения об участии заявителя и
(или) членов его семьи в
специальной военной операции
на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики,
Запорожской области и
Херсонской области

посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

___________________».


